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相关链接

标识或警示都不规范

经专业人员检查发现，这 16
款充电宝都存在标识或警示不规
范的问题，应引起相关运营企业
及管理部门重视。

依据 GB 31241-2014《便携
式电子产品用锂离子电池和电池
组 安 全 要 求》及 GB/T 35590-
2017《信息技术便携式数字设备
用移动电源通用规范》，电池组的
本体或最小包装上应有中文警示
说明，例如：禁止拆解、撞击、挤压
或投入火中；若出现严重膨胀，请
勿继续使用；请勿置于高温环境
中。本次抽查的共享充电宝中，
有一半未标注中文警示说明，未
提醒消费者安全使用注意事项。

另外，除来电充电宝标注了产
品标准“GB/T 35590-2017”、怪兽
充电宝标注了“电池种类：锂聚合物
电池”外，其余样品均未标注产品标
准或电池种类；云充吧、搜电两款充
电宝的充电标识过于简单，搜电充
电宝甚至未标注额定容量。

8款样品常温输出容量不达标

共享充电宝往往充放电次数
较多，不可避免地会出现输出容
量衰减的情况，运营企业如果不
及时对这些有效输出容量低于额
定容量的共享充电宝进行更换，
将会对消费者造成信息误导，造
成消费者正常支付费用却达不到
相应的充电效果，而且还可能由
于共享充电宝超期使用带来潜在
的安全隐患。

经检测发现，咻电、怪兽充
电、美团、小电、云充吧这 5 个品
牌的 8 款样品存在有效输出容量

低于标称额定容量的情况，偏差
在 10%以上的有 6 款，其中云充
吧的一款共享充电宝甚至低于额
定容量 62.4%。

安全保护项目测试均合格

本次比较试验还对样品的过
充电保护、过放电保护、短路保护
3项安全保护功能进行了测试。

据介绍，这三项安全保护措
施非常重要，过充电保护是共享
充电宝在充电过程中充电箱（柜）
发生故障或其他情况导致电压或
电流增高时，能够启动保护，避免
起火、爆炸等危险发生；过放电保
护是共享充电宝电量已经用完，
但消费者在不知情的情况下仍继
续给手机等产品充电，这时共享
充电宝应启动保护，防止发生危
险；短路保护则是消费者在使用
共享充电宝过程中，发生手机故
障、输出头浸水等意外情况时导
致充电宝输出短路，共享充电宝
应启动保护，防止意外发生。

16 款样品中除了“搜电”2 款
样品因设计问题无法测试外，其
余 14 款样品在过充电、过放电和
短路测试中均能启动保护，未出
现爆炸、泄气、起火、漏液的情况。

共享充电宝在使用、存储等
情况下，可能因为跌落、碰撞或者
其他意外导致内部电芯发生短
路。根据 GB 31241-2014《便携
式电子产品用锂离子电池和电池
组安全要求》在遇到碰撞情况下
电池应不起火、不爆炸、最高温度
不超过 150℃。在这项测试中，16
款共享充电宝样品的常温外部短
路项均符合标准要求。

■本报记者 陈铃清

省消委会发布测评

8款共享充电宝样品
输出容量不达标

随着移动互联网应用的不断发展，手机等电子产品的
充电续航成为“刚需”，为解决群众在公共场所的充电问
题，各种品牌的共享充电宝开始在餐饮店、影院、商圈、地
铁、学校等场所扎堆布点。根据相关调查机构发布的数
据，预计2020年我国共享充电宝用户规模将超过4亿。

近日，福建省消委会对大型综合商贸体、旅游
景点、餐饮娱乐及生活服务等经营场所提供的

16款共享充电宝开展了比较试验，涵盖了街
电、小电、来电、怪兽充电、云充吧、咻

电、美团、搜电充电这 8个常见的
品牌。

省消委会提醒消费者，尽量
选择市场规模较大、合作商家众
多、售后服务有保障的共享充电
宝品牌，避免出现租用产品无法
充电、好借难还、归还后持续扣
费、客服沟通不畅等情况。

消费者在使用共享充电宝前
要先检查一下产品表面是否整
洁、有无变形开裂、标识标记是否
明晰、接口触点有无锈蚀、接口线
路有无破损等。对于外观磨损严
重、标识标记模糊的共享充电宝，
说明使用次数比较频繁，容易出
现容量衰减的情况，消费者应及
时更换或改选其他品牌共享充电
宝；如果有破损开裂、污渍锈蚀以
及无法充电的，应立即归还，停止
使用。

消费者还要学会看共享充电
宝上的一些关键数值。额定容量
数值对于消费者选择共享充电宝
具有参考作用，它是由制造商标
定的内部电芯经过转换和保护电
路后输出的有效容量，其数值要
远小于锂电池容量。消费者在选
择共享充电宝时应先看额定容

量，不要被个别企
业 用 大

字所标注的电池容量所误导。另
外，各共享充电宝企业所标注的
额定容量不尽相同，额定容量越
大，给相关设备充电的时间就越
长，次数就越多。比如额定容量
3000mAh 的充电宝大约只够给 1
台电池容量为 2000mAh 的手机
充 电 1.5 小 时 ，额 定 容 量
5000mAh 的充电宝大约够给 1 台
电池容量为 2000mAh 的手机充
电 2.5 小时或充 2 台 2500mAh 的
手机各1个小时。

最后，消费者在使用共享充
电宝时应轻拿轻放，避免跌落、撞
击以及与重物或尖锐金属部件接
触，造成内部电芯鼓包破裂。同
时，输入、输出端口也不要与钥匙
等金属部件接触，防止内部发生
短路。在使用共享充电宝给手机
等电子产品充电时，要远离装水
源或其他液体，防止发生短路等
危险，尽量不要一边充电一边使
用电子设备，也不要在高温环境
下使用，否则容易造成局部发热，
带来安全隐患。若在使用过程中
发现共享充电宝发热等异常，应
立即停止使用并切断外部连接电
路，在充电宝给外部设备充满电
后应及时断开连接。

■本报记者 陈铃清

使用前，请查看这些信息

多数共享
充电宝缺乏应
有的标识和警
示

陈铃清 摄

采价日期：10月 19日 9:00-11:00 计量单位：元/500克

品 名
绿豆

猪精瘦肉
带皮后腿肉

排骨
牛腱子肉

牛腩
白条鸡
鸡场蛋
鸭蛋

冻带鱼
草鱼

新华都 大润发
5.98
21.80
18.80
49.00

/
/
/

5.98
6.88
/

8.91

延通市场 北桥市场 东岳市场

白鲫鱼
芹菜
黄瓜
萝卜
茄子

大白菜
上海青
空心菜
西红柿
胡萝卜
花菜
油菜

富士苹果
鸭梨

沃尔玛新华都 大润发 延通市场 东岳市场北桥市场

备注：以上信息仅供参考。更多市场行情请登录“漳州菜篮子”
http://www.zzclz.cn/quotations.php

（漳州市发改委提供）

品 名

/
9.98
2.39
1.29
4.98
1.09
3.78
4.31
4.13
2.13
5.98
5.48
4.98
5.98

5.58
26.80
19.80
39.98
59.80
59.80
14.84
5.58
4.98
19.98
8.98

19.98
8.98
2.98
1.58
3.58
1.68
3.98
2.98
3.98
2.98
3.98
3.98
4.98
3.58

6.00
33.00
28.00
44.00
57.00
52.00
15.00
5.00
5.00
20.00
9.00

12.00
7.00
3.50
2.50
4.00
3.00
4.50
3.50
5.50
3.50
5.00
4.50
7.00
5.00

8.00
33.00
25.00
43.00
55.00
50.00
13.00
5.00
6.00
20.00
9.00

/
7.00
3.00
2.50
5.00
2.50
3.50
3.50
5.00
3.00
4.00
3.00
6.50
4.00

7.00
32.00
23.00
42.00
55.00
53.00
13.00
5.00
5.00
20.00
10.00

10.00
8.00
3.50
2.50
4.00
2.50
4.50
4.50
5.00
3.00
5.00
4.50
6.00
4.00

4.98
26.50
22.80
39.80
56.80
45.80
10.80
4.70
5.00
23.80
10.80

18.80
9.98
4.98
2.48
3.98
3.78
4.98
6.78
6.98
1.98
3.98
6.46
4.88
6.98

沃尔玛

买家评价：米饭甜度有所降低

近日，记者走访市区商超、家电卖
场发现，九阳、苏泊尔、美的等多个品牌
均有销售低糖类电饭锅。

“这种电饭锅今年来卖得特别好，
煮出来的米饭含糖量低，而且不会破坏
米饭的香味。”卖场导购员介绍，许多家
有老人或者想保持身材的消费者会特
地选购此类电饭锅。

在价格方面，记者发现功能差不
多的低糖类电饭锅与普通电饭锅价格
相差无几。导购员解释：“电饭锅的价
格差异由很多方面决定，功能只是其
中一方面，内胆、控制面板、外观等都
会影响价格，所以目前并不是低糖类
电饭锅就比较贵，只是它有附带了这
项功能。”

在网售平台上，低糖电饭锅的品牌
和款式更是琳琅满目，众多商家打出了
健康、养生的旗号，极力宣传低糖饮食
的好处。根据商家的介绍，记者了解
到，目前低糖类电饭锅多是通过米汤分
离技术帮米饭进行减糖，即通过水煮翻
滚，使米粒吸水溶出淀粉，然后滤除含
有淀粉的米汤，再进行蒸煮，有不少商
家宣称总糖含量可以下降 90%以上，还
有的产品可以根据消费者的需求选择
减糖档位。

记者浏览了淘宝上多款月销量上
千件的低糖电饭锅的买家评价，大部
分消费者认为这种电饭锅煮出的米饭
甜度有所降低，但香味和口感并未受
到影响。

权威测试：多数产品能减糖

市场上宣称“低糖”“降糖”“脱糖”
“轻糖”的电饭锅是否真的能减少米饭

糖类含量呢？
广东省消委会于近日公布了对低

糖电饭锅商品比较试验的结果。工作
人员随机购买 20 款低糖电饭锅，价格
从 198元/台到 1699元/台不等，覆盖高
中低档产品，基本涵盖市场上产品的主
流品牌和重点型号。

本次比较试验发现，低糖电饭锅关
于降糖的功能宣传容易产生误导，让消
费者误以为该产品具有降血糖的功能，
同时还存在该类产品宣称的功能指标
和参照对象不明确、大部分样品宣称的
效果与测试结果不一致等问题。从总
体结果来看，知名品牌的低糖电饭锅产
品质量性能普遍较好，蒸煮的米饭表现
也相对较好。

本次比较试验在测试产品安全性
的基础上，重点选取了蒸煮米饭的还
原糖含量、抗性淀粉含量两项行业认
可度高、性能代表性强的功能指标进
行测试，并加入了针对米饭形态、色
泽、滋味、香气和口感等维度的主观测
评环节。

从比较试验结果来看，在功能效果
方面，20 款样品中有 18 款样品低糖档
位蒸煮的米饭与普通米饭相比，还原糖
含量有不同程度减少，而抗性淀粉含量
不同程度增加，说明大多数低糖电饭锅
样品具有一定的“减少米饭糖类含量”
的功能效果。但需要注意的是，电饭锅
只能做到一定程度上降低米饭中的含
糖量，与降血糖是两个概念。如果有相
关产品以降血糖为宣传卖点，则有误导
之嫌。

在强制性安全测试方面，19 款样
品所测试项目未发现不合格，只有 1款
样品存在“标志和说明”项目不符合标
准要求。

低糖电饭锅是真有功效，
还是噱头？

消费者买新手机卡频遭“二次号”困扰 如何破解？

老用户停用、弃用手机
号后，号码由运营商收回，空
置一段时间再次投放市场，
供新用户选择，这被称为“二
次放号”。运营商称码号资
源循环使用有利于盘活通信
资源，但却给新用户带来了
各种问题。业内人士指出，

“二次号”隐患多，相关制度
和政策亟待完善。

今年“十一”期间，北京
某高校的在读研究生朱辉(化
名)购火车票时遇到了麻烦。
原因是12306购票平台显示，
他的手机号已经被注册过。

“我是 8 月份办的这个
移动新卡，买火车票的时候
才知道这是‘二次号’。”朱辉
说。随后，他联系移动客服，
客服让他给 12306 平台打电
话，最后 12306 平台解除了
旧有绑定后重新登录才解决
问题。

朱辉的遭遇并非个例。
运营商二次放号，虽然有利
于盘活通信资源，但却给新
用户带来了各种问题。

““二次号二次号””带来的麻烦多多带来的麻烦多多

朱辉的“二次号”带来的麻烦并不
止于此。在使用百度账号的时候，朱
辉发现这个新手机号还绑定了别的用
户。朱辉用了各种办法也没能把他的
号注销。

“不能注销的原因，说是百度网盘
里面有文件，但是我真的是已经把文
件都删完了，真的是气不打一处来，弄
了一晚上也没能解决。我办的是一张
新卡啊，许多账号已经被注册了，让我
怎么办？”朱辉无奈地说。

彭先生也有这样的烦恼。彭先生
说，自己新办的手机号频繁收到现金
贷平台的催收电话，对方直呼前机主
姓名。尽管彭先生多次告知对方手机
号的主人已经变更，但隔一段时间后，
又会接到类似电话。

有媒体报道，有不少老赖频繁更
换手机号码套取贷款平台的资金。所
以，像彭先生这样的“二次号”用户不
断被催促还款电话骚扰。

从采访的“二次号”用户和已报道
的媒体了解到，在向运营商提出处理
诉求后，运营商一般会要求用户自己
和相应应用方协商。用户需要与各个
应用方挨个对接解绑。这样，不仅费
时费力，也给异地号码的用户增添了
负担。

对于企业来说，“二次号”问题也令
人头疼。由于企业平台无法获取和同

步用户的换号信息，“二次号”用户无法
正常注册，新旧用户信息的管理保障也
造成了一定程度上的运营秩序混乱，需
耗费大量的时间处理账户纠纷问题。

为何释放为何释放““二次号二次号””？？

既然使用“二次号”的新用户可能
会产生以上诸多的问题，为何还要实
行“二次放号”？通信运营方表示，“二
次放号”是为了实现资源循环。

据业内人士称，根据有关规定，码
号资源归国家所有。为了在有限资源
内提高手机号码的利用率，一般未办
理停机保号业务且停机超过 3 个月以
上的手机号，或是用户主动注销的手
机号，将被运营商回收并再次利用，由
此便产生了“二次号”。

“显然，‘二次放号’可以释放被占
用的码号资源。除了用户主动弃用、
换号，还包括一些用户因自然死亡后，
手机号无人继承的情况，这些号码都
会重新启用。”深圳市一家通信公司的
技术管理员刘欢表示。

据了解，截至去年 7 月，工信部已
分配 50.13 亿个码号资源用于公众移
动通信业务。随着新号段的开放，这
一数量还在进一步增长。然而，有专
家称，实际可供用户使用的号码并没
有这么多。按照通信号码使用规则，
通常达到理论容量的 50%即意味着号
码资源利用率接近饱和，需要扩容，这
是“二次号”越来越多的原因。

破解之道在何方破解之道在何方？？

北京德和衡律师事务所律师王晓
明表示，虽然码号资源循环使用有利
于通信资源有效配置，但消费者作为
享受通信服务的主体，享有对其服务
的知情权。在用户办理号码入网协议
时，运营商应明确告知该号码是否为

“二次号”。
“手机号在这个时代也逐渐像身

份证一样，绑定了太多的东西。一个
人终生只能用一个手机号，显然是不
现实的。如何针对‘二次号’完善服务
体系，如全面清除老用户的信息和痕
迹，与相关第三方联动解绑各种捆绑
账号，还亟待有关方面解决。”刘欢说。

专家认为，破解“二次号”使用难
题固然需要企业和运营商共同携手，
但也少不了个人安全意识的提升。有
业内人士提醒，用户自身需要树立良
好的风险防范意识，在更换手机号后，
微信、银行卡、网络支付 App、常用网
站、网盘等绑定信息及时删除解绑，以
防出现隐私被窥探、银行卡遭盗刷等
问题，同时也能规避给后续号码使用
者造成的影响。

据了解，目前行业主管部门和通
信企业已着手建立数据互通平台，协
调运营商和互联网企业间的信息互通
和账号管理。但专家认为，要真正解
决“二次号”给用户带来的麻烦，仍需

要一系列有效制度。 ■中新

近年来，随着健康观念的普及，越来越多的人开
始追求“无糖”“减糖”饮食，“眼明手快”的商家相继推
出了各类“低糖”产品，就连米饭也走起了“低糖”之
路，各类宣称“低糖”“降糖”“脱糖”的电饭锅产品（以
下统称低糖电饭锅）出现在公众的视野中，引起了不
少消费者的关注。这类电饭锅是否真如宣传的那样
具有降低米饭含糖量的功效呢？一起来了解一下吧。

业内人士提醒，这次比较试验未
涉及消费者实际食用“低糖”电饭锅煮
出的米饭后的血糖变化情况。因此并
不能证明食用“低糖”米饭就能直接降
低人体血糖含量。广大消费者应科学
看待低糖电饭锅的功能效果，必须清
楚食用减糖的米饭不能作为降血糖的
主要方式，特别不能取代有关药物的
作用。

业内人士提醒，市民选购低糖
电饭锅时，要正确看待产品的广告宣
传，购买前可向导购员问清楚产品功
能效果是否有技术鉴定报告，如果产
品宣称的降糖率高达 60%以上，又没
有第三方检测机构的鉴定报告或证书
作为技术支撑，建议慎重购买。此外，
如果产品宣称降低淀粉率，与实际的
降糖效果核心指标关联性不大，也应
慎重考虑购买。

同时，应仔细查看产品的标志
和说明。在选购低糖电饭锅前一定
要查看清楚所购买的产品是否有

CCC 认证标志、产品的使用说明书
以及保修卡。消费者还要注意检查
产品的外观是否完好、装配是否牢
固、摇晃起来是否有异响等，杜绝劣
质产品。

此外，建议消费者在购买时尽
量选择企业规模较大、产品质量和
服务质量较好的知名品牌产品。规
模较大的生产企业对原材料、零部
件及产品的质量控制较严，生产设
备先进，企业管理水平较高，产品质
量和售后服务也更有保证。

最后，应从正规渠道购买。鉴
于低糖电饭锅属新型功能性电器产
品，行业尚在发展中，建议消费者在
购买前多关注和了解行业发展和产
品质量状况相关信息。同时，为避
免买到低劣产品且后期维权困难，
要尽量在正规渠道购买。购买时，
要注重商品品质和使用体验，切勿
片面追求低价。

■本报记者 林 露 陈铃清

选购提醒：

减糖不等于降血糖，购买勿盲目

不少厨电品牌都推出低糖电饭锅 陈铃清 摄


